EREMITA CUM ASINO

Ante multo annos eremita vetusto habita in silva. Apud se habe filio de viginti annos, juvete imperito et simplice, que nunquam videba homines. In ulla die filio interroga patre: « Ad me dicea, an nos in ista silva nasceba, quale fagos, quercus et arbores prunico silvestre? ». Patre responde: « Tu esseba parvulo, quando ego cum te relinqueba mundo, que pote nihil praeter vitupera et irride; nemo pote faci re, que es bono secundum suo judicio ». Filio tace, sed durante die et nocte medita pro sci, quid mundo es. In fine illo vole vade in mundo; patre oppone se, sed filio non cessa preca, donec patre consenti. Illos conduce asino, sed nemine sede supra illo.

Milite occurrente clama: « An hoc es sapiente? asino pigro porta nihil, et duo stultos vade post illo ».

Illos vade protinus, et patre interroga: « An tu audieba, quale mundo salutavi nos? ». Filio responde: « Adjuvabi me pro ascende animale; mundo vole, ut nos equita ». Patre sic faci. De procul anu veni per agros, et, vidente illos vocifera: « Vah!

videa juvete delicato! illo equita, et sene debe vade anhelante post asino ».

« Filio, » sene dice, an tu crede nunc, quid ego diceba super mundo? ». Juvete responde: « Bene! tu equitabi, et ego vade ad latere de vos ». Patre obsequie. Tunc occurre rustico, que inclama irato illos: « Videat sene agreste! fierè magis bono, si filio vaderè equita; sed patre coge illo trepidia in luto ».

Patre dice: « Filio, cognoscea, quod nos non vale faci re justo ad mundo! ». « Patre, » juvete responde, « ego vole considero post te supra asino, et, si nos equita simul, mundo tunc lauda nos ». Talemodo illos equita protinus. Mendicatore mox vide illos, consiste pro specta et clama: « Vah! videa insanos! illos vole opprime animale ».

Patre ad filio: « Quidquid nos faci, mundo increpita nos ». « Bene, » juvete responde, « nos portabi asino, et audia, quid mundo tunc dice ». Illos descende, et sudante porta asello super truncos et lapides. Equite vidente illos vocifera: « Eho! heus! retinea illos! duo deliros evadeba ex nosocomio! ».

« Filio, » patre dice, « scia, quod per nullo modo nos potest satisfaci mundo ».

Juvete tunc perde patientia, nam ubique mundo scieba solo increpa et irride, et filio clama: « Si in una sola die mundo sci vitupera tanto super nos, quid fierè, si nos in mundo vaderè tomane. Patre, nos redia in calma solitaria silva! ».

J. B. PINTH.

BIBLIOGRAPHIA

The International Language, Menstruo Periodico in Interlingua et Anglo. Redactore et Editore: Gerald A. Moore, 32, Cleveland Square, London, W. — Annuo abbonamento: Britannia 3 sh.; in Extero fr. 5.